

Statsminister Anders Fogh Rasmussens svar på spørgsmål nr. S 2463 stillet af Søren Espersen (DF).

Spørgsmål:

”Vil statsministeren i forlængelse af sit svar på spørgsmål nr. S 2208 oplyse, præcist hvor store midler der fra Rådets side er bevilget til bygninger, kontorer og lign. i forbindelse med konsekvenserne af EU-forfatningens eventuelle ikrafttræden, og vil statsministeren yderligere oplyse, hvornår byggeriet blev sat i licitation, hvilke firmaer der har vundet licitationen, hvornår byggeriet påbegyndtes, hvornår byggeriet forventes afsluttet, og hvad byggeriet skal anvendes til, såfremt EU-forfatningen ikke træder i kraft?”

Svar:

Som følge af udvidelsen med 10 nye medlemslande den 1. maj 2004 har EU-institutionerne fået et forøget pladsbehov. Der er på den baggrund iværksat en række byggeprojekter og moderniseringer.

Der er sket en modernisering af det nuværende Justus Lipsius med henblik på at tilpasse mødelokalerne til udvidelsen, skabe delegationslokaler til de nye lande samt et pressecenter. Rådet godkendte i marts 2003 en kontrakt med henblik på at iværksætte byggeriet af en ny kontor- og mødebygning som følge af udvidelsen (LEX). Byggeriet forventes færdiggjort i 2007.

Det Europæiske Råd besluttede på sit møde i marts 2004 at tilslutte sig den belgiske regerings forslag om, at Residence Palace-Bygningen blok A, umiddelbart ved siden af Justus Lipsius, efter en ombygning vil kunne anvendes til møderne i Det Europæiske Råd og i Rådet.

I forbindelse med ombygningen vil der bl.a. blive etableret to nye tidssvarende mødelokaler til Det Europæiske Råd og Rådet, kontorer til formandskabet, til medlemsstaternes delegationer, til medarbejdere fra Rådssekretariatet, officielle receptionsarealer samt pressefaciliteter. Der vil i planlægningen blive taget højde for eventuelle konsekvenser af forfatningstraktaten i form af et mindre antal lokaler i det samlede byggeri. For så vidt angår status for byggeprojektet lancerede Rådet den 5. august 2004 en arkitektkonkurrence, hvoraf vinderen forventes offentliggjort i september 2005. Rådet skal betale den belgiske stat 1 euro for bygningen samt afholde alle udgifterne til ombygningen. Det er ikke muligt præcist at oplyse, hvad etableringen af lokalerne til eventuelle konsekvenser af forfatningstraktaten vil beløbe sig til, men der er tale om en end-

og meget begrænset del af det samlede projekt. Ombygningen ventes færdiggjort i 2010.

Byggeprojekterne er som nævnt iværksat på baggrund af udvidelsen samt beslutningen om at afholde Det Europæiske Råds møder i Bruxelles og ikke som følge af forfatningstraktaten. At man i planlægningen af renoveringen af Residence Palace har taget højde for eventuelle konsekvenser af forfatningstraktaten er udelukkende udtryk for rettidig omhu, og vil kunne justeres inden ibrugtagning i 2010.